
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LETNO POROČILO DRUŠTVA 
HUMANITAS 2025 

Društvo Humanitas – Center za globalno učenje in sodelovanje 
LETNO POROČILO –MAREC 2026 



1. SPLOŠNO 

1. 1. ORGANIZACIJSKA STRUKTURA 

 

 

ORGANI DRUŠTVA: 

Predsednica: Barbara Vodopivec 

 

Izvršni odbor: Barbara Vodopivec (predsednica), David Limon (član), Mateja Kraševec 

(članica), Mirjana Želježič (članica), predstavnica zaposlenih (se določi sproti glede na interni 

dogovor) 

 

Nadzorni odbor: Klavdija Štajdohar, Katja Mrak, Maja Visenjak Limon  

 

Vodja društva: Barbara Vodopivec 

 

 

ZAPOSLENE: 

Barbara Vodopivec (vodja društva, vodja programa Podporništvo), Alma Rogina (vodja 

projektov), Dado Kebe (administrativna in finančna podpora, strokovna sodelavka 

Podporništva – zaposlena d0 31.8.2025), Karmen Kogoj Ogris (koordinatorica projektov – 

zaposlena do 31.8.2025) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. RAZVOJNO SODELOVANJE 

 

2. 1. PROGRAM PODPORNIŠTVA OTROKOM IN LOKALNIM SKUPNOSTIM  in BOTRSTVO 

V SLOVENIJI 

 

Na začetku leta 2025 smo imeli 151 podpornikov, na koncu leta pa 129 podpornikov, ki so 

podpirali program podporništva v Afriki in v Sloveniji. Večina, ki je zapustila program 

podporništva, je to storila zaradi osebnih finančnih težav in ovir. Podprli smo izobraževanje 

151 otrok, od tega: 62 na jugu Gane, 30 na severu Gane v Larabangi, 22 v Keniji, 28 v Burkini 

Faso in 9 v Sloveniji. Od tega je izobraževanje leta 2025 zaključilo 9 otrok (2 na jugu Gane, 2 V 

Burkini Faso ter 5 na severu Gane), novih otrok nismo vključili. Podporniki programa v afriških 

državah so lani prejeli tri glasila, skupaj s podporniki iz Slovenije pa tudi čestitke in letno 

poročilo.   

 

Dejavnosti po lokacijah:  

 

Jug Gane – Akra in Busua z okolico 

Na jugu Gane lokalni partner že od 2023 gradi hiše za goste – gre za preurejanje vrtne ute iz 

plastenk. Lani je ni uspel dokončati, na voljo bo enkrat letos. Hiša za goste bo imela 2 sobi za 

spanje, 1 večjo sobo za učenje in delavnice ter kuhinjo. Knjižnica v Busui trenutno ne deluje, 

saj se koordinator Ebenezer Parditey dogovarja z lokalno skupnostjo, kako naprej. Del 

knjižnice je še vedno namenjen zdravstveni kliniki. Zeleno vas je za 3 mesece obiskal 

prostovoljec in nemške nevladne organizacije ASA.  

V program je bilo v letu 2025 vključenih 62 otrok. 

 

Sever Gane – Larabanga 

V Larabangi lokalna partnerska organizacija Ansung Education and Development in Rural 

Ghana nadaljuje z gradnjo dveh novih sob za goste (za prostovoljce_ke, turiste). S sobami za 

goste organizacije lahko tudi krije del stroškov hiše za goste in knjižnice. Lani so za to dobili 

262 eur.  Vodja organizacije AEDIRG in lokalni koordinator Abubakari Abdoul Fataw je aprila 

obiskal Slovenijo. Njegov obisk je bil namenjen krepitvi sodelovanja. Ob tej priložnosti smo v 

prostorih Hiše svetov v Knjižnici Otona Župančiča v Ljubljani odprli fotografsko razstavo z 

naslovom Larabanga: vas tisočerih zgodb.  

V program je bilo v letu 2025 vključenih 30 otrok.  

 

Burkina Faso: Bobo-Dioulasso 

Pri izvajanju programa pri aktivnostih v knjižnici v Bobo-Dioulassu sodelujemo z nevladno 

organizacijo Prijatelji burkinafaških vaških knjižnic (ABVBF) in njenim lokalnim predstavnikom 

Dounkom Sanoujem. V letu 2025 smo v knjižnici zabeležili: število članov: 157, število obiskov: 

2529, število izposojenih knjig: 1051 in aktivnosti za otroke: bralna srečanja, delavnice 

računanja, risanja, igranja družabnih iger.  

V program je bilo v letu 2025 vključenih 28 otrok.  

 

 

 



Kenija – Kendu Bay 

V Keniji je bilo v letu 2025 vključenih 22 otrok. Novih otrok nismo vključevali, saj smo program 

s koncem leta 2025 zaprli. V ta namen je Kenduy Bay obiskala vodja programa podporništva in 

predsednica društva Barbara Vodopivec, kjer se je srečala z lokalnim koordinatorjem 

Richardom Ochiengom.  

 

Slovenija 

V program slovenskega botrstva je bilo v letu 2025 vključenih 9 otrok. Otrokom so botri 

pomagali pri plačevanju naslednjih dejavnosti in  stroškov: mesečne avtobusne vozovnice, 

šolske stroške, oblačila in obutev, študijsko ekskurzijo v tujini, učbenike in šolski material. 

Neporabljen denar se bo porabil po dogovoru s starši otrok v letu 2026. 

 

 

2.2 PRAVIČNA TRGOVINA 

 

Za pravično trgovino v Sloveniji je bilo leto 2025 tisto, v katerem smo se odločali, na kakšen 

način nadaljevati naša prizadevanja. Odločili smo se, da nadaljujemo z aktivnostmi 

izobraževanja, ozaveščanja in zagovorništva, ukinemo pa prodajo pravično trgovinskih 

izdelkov. Zato smo konec oktobra 2025 zaprli spletno prodajalno ter odprodali zaloge drugim 

organizacijam, ki se zdaj ukvarjajo s prodajo.  Predsednik zavoda je ostal David John Limon, 

direktorica pa Živa Lopatič. V Zavodu je bila ob koncu leta zaposlena Živa Lopatič (10 %). V tem 

letu smo se skupaj s petimi partnerji prijavili na razpis Ministrstva za javno upravo, ki je 

namenjen profesionalizaciji nevladnih organizacij. Aktivnosti tega razpisa se začnejo v letu 

2026. 

V sodelovanju s Focus, društvom za sonaraven razvoj smo pripravili Analizo poročanja 

slovenskih podjetij o skrbnem pregledu na področju človekovih pravic ter načrtovali dogodek 

za predstavitev poročila v sodelovanju z Varuhom človekovih pravic in Pravno fakulteto 

Univerze v Ljubljani. Tudi v tem letu smo izvajali predavanja po šolah in za splošno javnost. V 

tem letu smo nadaljevali aktivno sodelovanje pri mednarodnih aktivnostih na področju 

zagovorništva, predvsem pri oblikovanju nove zakonodaje na področju dolžne skrbnosti 

človekovih pravic in okolja. Nadaljevali smo s komunikacijo prek družabnih omrežij (Facebook 

in Instagram) ter spletne strani. 

 

 

2. 3. RAZVOJNI PROJEKTI 

 

V letu 2025 nismo izvajali razvojnih projektov.  

 

Hiša za goste v kraju Bobo Dioulasso je imela v letu 2025 več prihodkov kot odhodkov, tako da 

ji za leto 2026 ostane rezerva za popravila.  

 

 

 

 

 



3. GLOBALNO UČENJE 

 

3. 1. HIŠA SVETOV  

 

V letu 2025 v Hiši svetov v večini ni bilo prostovoljcev, za urejanje prostora in knjig smo 

skrbele zaposlene skupaj z dvema prostovoljcema (občasno). V knjižnici je bilo ob koncu leta 

2025 na voljo 1.819 gradiv, skupno število izposoj pa je bilo 777. 

 

3. 2. DELAVNICE, SEMINARJI IN USPOSABLJANJA 

 

Kulturni bazar  

Tudi v letu 2025 smo v sodelovanju s Slogo delovanje in aktivnosti društva predstavili na 

Kulturnem bazarju v Cankarjevem domu v Ljubljani. To je bila tudi priložnost za predstavitev 

naših izobraževalnih gradiv, vključno z novim priročnikom, ki smo ga pripravili v okviru 

projekta Klub učiteljic in učiteljev globalnega učenja. 

 

3. 3. KONFERENCA GLOBALNEGA UČENJA 

 

V 2025 zaradi pomanjkanja sredstev in projektov nismo organizirali nacionalne konference 

globalnega učenja, jo pa načrtujemo ponovno v 2026. 

 

3. 4. PROJEKTI 

 

ŠIRIMO SOLIDARNOST (Solidarity is About Youth – The Voice of Fraternity) 

Razpis: Erasmus+ 

Trajanje: September 2023 – Oktober 2025 

Vrednost za Humanitas: 69.389,50 EUR (Humanitas – partner v projektu) 

Glavni namen projekta je ozaveščati mlade o temah solidarnosti, revščine, neenakosti, 

diskriminacije in človekovih pravic. Z uporabo analize fotografij, spodbujanjem kritičnega 

mišljenja in pisanjem sporočil solidarnosti smo mlade spodbudili k razmisleku o pomenu 

sobivanja različnih idej, religij, skupnosti in statusnih skupin. Na začetku leta smo imeli spletno 

usposabljanje za učitelje_ice v projektu, prevedli in natisnili smo priročnik in preostali 

material, potreben za izvajanje projekta, ki smo ga nato poslali tudi učiteljem_icam.  

Vprašalnik za evalvacijo aktivnosti v šolah smo prilagodili iz leta 2024, nato smo ga poslali 

partnerjem, ki so ga prevedli v svoje jezike in vsi skupaj smo ga poslali učiteljem_icam. Na 

osnovi teh odgovorov (ki so jih partnerji prevedli v angleščino) in na osnovi odgovorov 

partnerjev na vprašanja o partnerskem sodelovanju, smo na društvu pripravili končno 

evalvacijsko poročilo. V letu 2025 je potekal tudi fotografski natečaj v šolah, v okviru katerih 

so učenci in učenke pripravili fotografije na temo solidarnosti. Prvi izbor je opravila avtorica 

fotografije iz Slovenije, ki je bila v letu 2025 vključena v pripravo priročnika, dokončni izbor pa 

so preko spletnega glasovanja naredili učenci in učenke s Poljske. Zmagovalke natečaja iz 

Slovenije – 3 učenke – so se skupaj z 1 učiteljem in vodjo projekta s strani Humanitasa 

udeležile mednarodnega srečanja v Italiji, v mestu Prato, ki so se ga udeležili projektni 

partnerji in učenci in učenke, učitelji in učiteljice iz drugih partnerskih držav.  

 



 

KLUB UČITELJIC IN UČITELJEV GLOBALNEGA UČENJA (GETC - GLOBAL EDUCATION TEACHERS’ 

CLUB) 

Razpis: Erasmus+ 

Trajanje: December 2022 – Junij 2025 

Vrednost za Humanitas: 69.088,00 eur (Humanitas – prijavitelj projekta)  

Projekt se je osredotočal na izvajanje aktivnosti Klubov GU v partnerskih državah in na 

krepitev kompetenc partnerskih organizacij za razvoj novih učnih virov in usposabljanj za 

učitelje in učiteljice. Vsak partner v okviru Kluba GU je organiziral redna srečanja za učitelje in 

učiteljice, pripravljal učna gradiva ter nudil mentorstvo pri vključevanju globalnega učenja v 

poučevanje in druge šolske aktivnosti.  

V 2025 smo učiteljem in učiteljicam predstavljali nov izobraževalni priročnik »Globalne 

perspektive: Zbirka aktivnosti globalnega učenja za učitelje in učiteljice«, ki vsebuje raznolike 

aktivnosti GU za izvedbo v razredu ter je preveden v 4 nacionalne jezike partnerskih držav. 

Pripravili smo tudi dodatne metode globalnega učenja za uporabo v razredu. V zaključnem 

delu projekta smo skupaj s partnerji pripravili vprašalnik za nevladne organizacije iz evropskih 

držav glede interesa za vzpostavitev kluba v njihovi državi/regiji. Odziv organizacij je bil zelo 

dober, z nekaterimi smo nato tudi začeli pogovore o možnem sodelovanju. Za namen 

promocije kluba smo posneli kratek video, v katerem so sodelovali učitelji in učiteljice iz vseh 

štirih partnerskih držav. Organizirali smo tri usposabljanja za učitelje in učiteljice (eno uvodno 

usposabljanje ter dve poglobljeni tematski usposabljanji). V sodelovanju s partnerji smo 

organizirali še zaključno partnersko srečanje na Češkem, ki je bilo namenjeno predvsem 

evalvaciji projekta, načrtovanju aktivnosti klubov v vseh štirih državah po zaključku projekta 

ter razmisleku o možnostih za nadaljnje sodelovanje. 

Projekt se je zaključil junija, sledila pa je še priprava končnega poročila. Nacionalna agencija je 

poročilo potrdila, tako da se je projekt uspešno zaključil. 

 

E-T(R)ICK YOUR MIND 

Razpis: Erasmus+ 

Trajanje: februar 2023 – januar 2025 

Vrednost za Humanitas: 26.140,00 eur (Humanitas – partner v projektu) 

Glavni namen projekta je bil spodbuditi razvoj kompetenc mladih, ki temeljijo na kritičnem 

mišljenju, etični komunikaciji, medijski pismenosti in medkulturni osveščenosti. V ta namen 

smo za mladinske in pedagoške delavce in delavke pripravili orodja, ki so jim lahko v pomoč 

pri delu z mladimi, še posebej pri naslavljanju tem, povezanih z medkulturnostjo, 

razumevanjem in preseganjem stereotipov o odnosih med globalnim severom in jugom ter 

neokolonialističnih principov delovanja, krepitvi globalne solidarnosti in spoštovanja različnih 

kultur.  

V začetku 2025 smo skupaj s partnersko organizacijo Zavod Voluntariat organizirali zaključni 

dogodek projekta, na katerem smo izobraževalcem in izobraževalkam predstavili prenovljen 

spletni tečaj o kritičnem mišljenju, etični komunikaciji, medijski pismenosti in medkulturni 

osveščenost ter ostale izobraževalne vsebine, ki smo jih pripravili tekom projekta. Pred 

zaključkom projekta je na Irskem potekalo še zadnje partnersko srečanje, namenjeno 

pregledu izvedenih aktivnosti, pripravi končnega poročila, evalvaciji projekta ter razmisleku o 

možnostih za nadaljnje sodelovanje. 

https://www.humanitas.si/wp-content/uploads/2025/01/Prirocnik_Globalne-perspektive_SLO_splet-2.pdf
https://www.humanitas.si/wp-content/uploads/2025/01/Prirocnik_Globalne-perspektive_SLO_splet-2.pdf
https://ethicalcommunication.org/


 

MOJE VOLITVE – MOJA EU! 

Razpis: Erasmus+ 

Trajanje: November 2023 – November 2025 

Vrednost za Humanitas: 37.000,00 eur (Humanitas – partner v projektu) 

Glavni cilj projekta je s spodbujanjem udeležbe na volitvah v Evropski parlament 2024 okrepiti 

aktivno evropsko državljanstvo in aktivno državljanstvo mladih. Projekt želi spodbujati kritično 

razpravo o temah, povezanih z evropskimi volitvami z uporabo umetniških interaktivnih 

metod izražanja. V letu 2025 smo v okviru projekta, kjer sodelujemo s partnerji iz Slovenije, 

Avstrije, Češke, Poljske in Italije, na osnovi mednarodnih delavnic iz leta 2024, pripravili 

digitalni priročnik za mladinske delavce in druge izobraževalce v neformalnem izobraževanju, 

kjer smo zajeli raznolike aktivistične in kreativne metode. Priročnik smo nato tudi predstavili 

na dveh javnih predstavitvah: eno v Novem mestu in eno v Ljubljani.  

 

E-LOCUM (LOCAL COMPACTS OF THE UNITED MATES OF EUROPE) 

Razpis: Erasmus+ 

Trajanje: December 2023 – Februar 2026 

Vrednost za Humanitas: 71.387 eur (Humanitas – partner v projektu)    

Splošni cilj projekta je opolnomočiti mlade ob t.i. balkanski migracijski poti, da bi spodbujali 

takšne pripovedi o migracijah, ki so v skladu z vrednotami EU: enotnost, solidarnost in 

nediskriminacija. Uresničitev projekta bodo spodbujali trije pod-cilji: povečanje ozaveščenosti 

mladih o številnih vidikih migracij; okrepitev sodelovanja mladih pri vključevanju migrantov v 

štirih regijah EU vzdolž balkanske poti; povečanje udeležbe mladih, zlasti tistih z migrantskim 

ozadjem, pri oblikovanju politik o migracijskih vprašanjih. Za doseganje teh ciljev bomo skupaj 

s partnerji iz Italije, Grčije, Romunije in Belgije med drugim naprej okrepili zmogljivosti skupin, 

ki delajo z mladimi, oblikovali bomo metodologije za medijsko pismenost, medkulturno 

usposabljanje in izmenjavo znanja.  

V 2025 smo pripravili in izvedli program usposabljanj za multiplikatorje na temo migracij in 

medkulturnega dialoga. Usposabljanje v obsegu 16h smo izvedli v Postojni, udeležile pa so se 

ga učiteljice in druge pedagoške delavke iz notranjskih in primorskih osnovnih in srednjih šol. 

Izvedli smo tudi usposabljanje na isto temo za dijake in dijakinje Srednje gozdarske, lesarske in 

zdravstvene šole Postojna (SGLZŠ), ki je pridruženi partner projekta. Usposabljanje je potekalo 

v okviru obveznega predmeta Aktivno državljanstvo. Poleg tega smo izvedli še 5 delavnic, 

namenjenih osveščanju mladih o temah, povezanih z migracijami (eno za osnovnošolce, tri za 

dijake in eno za študente) in fokusno skupino na temo predstavljanja vsebin, povezanih z 

migracijami v medijih.  

V 2025 je potekalo tudi več mednarodnih projektnih aktivnosti: 2 petdnevna mladinska tabora 

(v Grčiji in Romuniji) in enodnevna čezmejna delavnica v Gorici/Novi Gorici, ki so se jih 

udeležili dijaki in dijakinje ter učiteljici iz SGLZŠ. Mednarodne aktivnosti so bile namenjene  

povezovanju mladih iz več evropskih držav, poglabljanju v teme, povezane z migracijami in 

medkulturnim dialogom ter pripravi skupnega dokumenta – dogovora o migracijah, ki ga bodo 

mladi predstavili na zaključnem dogodku leta 2026 v Bruslju. 

Ob robu mednarodnih dogodkov so potekala tudi partnerska srečanja, namenjena pregledu in 

načrtovanju projektnih aktivnosti. 

 



 

DAN AFRIKE 

Razpis: Ministrstvo za zunanje in evropske zadeve RS 

Trajanje: Maj 2026 

Vrednost: 2.800 eur 

V okviru kulturnega programa Dneva Afrike smo organizirali kulturni dogodek s tujim gostom. 

V Slovenskem etnografskem muzeju (SEM) smo organizirali dve delavnici, namenjeni 

spoznavanju tradicionalne zahodnoafriške tehnike barvanja blaga, bogolan. V ta namen smo v 

Slovenijo povabili tkalko Adiarro Traore iz Burkina Fasa. Organizirali smo dve delavnici in sicer 

eno za odrasle in eno za otroke, kjer so lahko spoznavali tehniko bogolan in se v njej tudi 

preizkusili.  

  

 

4. OSTALO 

 

4.1. VKLJUČEVANJE PROSTOVOLJCEV 

V letu 2025 smo sodelovali z 1 prostovoljcem in 1 prostovoljko, s katerima ima društvo tudi 

podpisane prostovoljske dogovore: oba sta opravljala prostovoljno delo v Hiši svetov.  

Na društvu vodimo evidenco števila prostovoljcev in prostovoljk in opravljenih prostovoljskih 

ur in jih v okviru letnega poročila poročamo AJPES-u (kar smo kot prostovoljska organizacija 

tudi zakonsko obvezani storiti). 

 

4.2 DRUGE INICIATIVE DRUŠTVA 

 

Klub učiteljic in učiteljev globalnega učenja 

V letu 2025 smo nadaljevali z aktivnosti Kluba učiteljic in učiteljev globalnega učenja. 

Organizirali smo več srečanj ter izvedli tematski usposabljanji (enakost spolov, aktivno 

odzivanje na rasizem). Pripravljali smo izobraževalna gradiva ter članom in članicam kluba 

nudili mentorsko podporo ob naslavljanju globalnih izzivov v razredu. S partnerji 

istoimenskega projekta smo tudi po uradnem zaključku projekta sodelovali pri razvoju idej za 

aktivnosti klubov v Sloveniji, na Češkem, Madžarskem in v Estoniji ter organizirali spletno 

srečanje in delavnico za učitelje, ki so se udeležili mednarodnega seminarja v preteklem letu. 

Vsi partnerji smo izrazili interes za organizacijo tovrstnih dogodkov tudi v bodoče. 

Več o aktivnostih Kluba GU, ki smo jih do sredine junija izvajali v okviru istoimenskega  

projekta, je na voljo v zgornjem opisu. 

 

4.3 SODELOVANJE Z NVO, MREŽAMI IN DRUGIMI INSTITUCIJAMI 

 

V letu 2025 smo nadaljevali sodelovanje s platformo SLOGA, mrežo Plan B in iniciativo BDS 

oziroma z Gibanjem za pravice Palestincev ter v okviru projektov tudi z drugimi nevladnimi 

organizacijami tako v Sloveniji kot tujini. 

V sodelovanju z društvom Focus smo pripravili izobraževalni modul na temo agroekologije, ki 

je namenjen izobraževalkam in izobraževalcem mladih.  

 



 

5. FINANČNO POROČILO 

 

Računovodsko poročilo vsebuje naslednja pojasnila: Leta 2025 smo ustvarili prihodke v 

vrednosti 232.697,47€ in odhodke v vrednosti 226.400,31€. 

Presežek prihodkov nad odhodki je bil 6.297,16€. 

 

Pojasnila k izkazu poslovnega izida:  

A. Prihodki  

1.čisti prihodki od prodaje proizvodov in storitev so v skupni višini 0€. 

2.Subvencije, dotacije, regresi, kompenzacije in drugi prihodki, ki so povezani s poslovnimi 

učinki so prejeti na podlagi javnih razpisov za več različnih projektov, predstavljenih v 

poslovnem poročilu. V letu 2025 so bili realizirani v skupnem znesku 232.697,47€ (Prihodki: od 

prodaje proizvodov in storitev 7.432,60€, donacije drugih pravnih in fizičnih oseb 224.705,67€, 

članarine, prispevki članov 380,00€, prispevki uporabnikov posebnih socialnih programov 

179,20€) 

Vse skupaj je 232.697,47€ 

B. Odhodki  

a. Poslovni odhodki v višini 189.788,11€ 

1. Stroški blaga, materiala in storitev v višini 79.155,47€ vsebujejo: 

­ stroški raznega pisarniškega in drugega materiala, potrebnega za delovanje 

Humanitas-a in odpis drobnega inventarja (stroški porabljenega materiala). V 

letu 2025 so bili realizirani v višini 805,36€.   

­ stroški vodenja projektov, organizacije dogodkov v zvezi s projekti, delo na 

projektih, računovodskih in drugih storitev, prevoznih storitev, bančnih storitev, 

stroški reprezentance, stroški avtorskih pogodb, stroški telefonskih storitev, 

najemnin, povračila stroškov službenih poti zaposlenim itd. (stroški storitev) v 

skupnem znesku 78.350,11€.  

2. Stroški dela v višini 74.762,15€ se nanašajo na stroške dela zaposlenih v društvu in 

vključujejo stroške plače, prehrane med delom, prevoza na delo, prispevke delodajalca 

in regres.  

3. Drugi poslovni odhodki 35.870,49€. 

    b. Finančni odhodki = 959,30€. 

    c. Drugi odhodki = 35.652,90€.  

Vsi odhodki skupaj: 226.400,31€. 

Presežek prihodkov nad odhodki je bil 6.297,16€. 

C. Povprečno število zaposlenih na podlagi delovnih ur v obračunskem obdobju je bilo 2,38 

delavca. 

 

 

 

Več podrobnosti o aktivnostih društva je na voljo na www.humanitas.si in Humanitasovi FB 

strani: https://www.facebook.com/humanitas.drustvo/ ter po e-pošti: info@humanitas.si  
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